Vale, Reverende in Christo Pater, mei in sacris precibus memor. Antverpiae, in Officina Plantiniana 15 Martii, 1635.

**15. Balthasar Moretus (Antwerp) to Ernestus Kruse (Danzig), 15 March 1635 (Arch. 146, p. 165).**

Ernesto Kruse, Dantiscum.

Tertio iam easdem litteras mitto cum indice librorum quos ad te misi; nam 22 Novembris via Amsterodamensi sive maritima, cum via terrestri haud pervenisse intelligerem, denuo eas misi; et simul monui fasciculum C.S. signatum ad Reverendum Patrem Mathiam Casimirum Sarbievium pertinere, ad quem rogo uti quam citissime cures. Cista S.S. signata ad Dominum Simonem Starovolscium spectabat. Credo is aut aliquis eius nomine Cracovia repetiit; alias Domino Cornelio Schiff istic reddenda erat qui ad eundem Dominum Simonem transmitteret. Dionysii

<sup>71</sup> Cp. a letter from Mylius to Balthasar Moretus, Saint-Joseph's day (19 March) 1635 (Arch. 90): „Clarissime vir, Transmissas litteras Vilnam et Gedanum fideliter curabo”.

Opera aliosque quos istic minus vendi scribis Reverendus Pater Sarbievius facile divendi curabit: nam is questus est de librorum meorum istic penuria. Quos modo desideras, prima opportunitate mittam aut intra tres abhinc septimanas, ut novos aliquot interim typis meis absolvendos coniungam. Cum Francofurtum a Caesarianis quodammodo obsideatur<sup>72</sup>, vereor ne<sup>73</sup> nundinae celebrentur. Ego hoc rerum statu nullum ex meis mittam. Sed si quispiam ex Amsterodamensibus ierit, Dominum Schönwetter<sup>74</sup> moneri atque urgeri curabo. Vale, ornatissime Domine. Antverpiae, in Officina Plantiniana, 15 Martii 1635.

**16. From a letter from Balthasar Moretus Jr. (Antwerp) to Ernestus Kruse (Danzig), 19 July 1635 (Arch. 145, f. 166v).**

Ernesto Cruse Dartzigh.

Ornatissime Domine,

Quindecim dies sunt elapsi quibus litteras ad Dominationem Tuam dedi<sup>75</sup>, sed quia hac temporis iniquitate dubius sit postarum adventus, has secundas mitto, quibus denuo significo missam sarcinam librorum ad Dominationem Tuam destinandam per Dominum Ioannem Ianssonium, bibliopolam Amstelodamensem, quorum notam hic addo, excurrentium ad summam f. 356 quos Dominationis Tuae rationibus asscripsi [...] Quod ad libros, quos ad Reverendi Patris Casimiri gratiam miseram, quaeso apud se retineat, donec ab ipso Patre responsum accepero. In operibus Lipsii fol. index generalis imprimitur, quo absoluto mox evulgabo. Quod sarcinam ad Reverendum Patrem Casimirum Sarbievum destinarit, gratias ago; si obsequium meum aliqua in re praestare possim, quam paratissimum reperiet. Litteras cambiales quod ad me Dominatio Tua misit, Francofurtum nondum destinavi, his primis nundinis spero missurum; ubi nummos recepero, rationibus adscribam et Dominationi Tuae indicabo. Mirabitur, ut credo, Dominatio Tua alia manu et stylo has esse conscriptas quam quas a patruo ante aliquod tempus recepit; morbus est in causa, qui iam a mense aut amplius patrum nonnihil afflit, brevi tamen sanandum spero. Interim me et obsequia mea Dominationi Tuae offero. Antverpiae in Officina Plantiniana XIX Julii M.D.C.XXXV.

<sup>72</sup> An allusion to the campaigns of Ferdinand II of Habsburg against the Swedish conquests in Germany.

<sup>73</sup> Moretus means *ne non*.

<sup>74</sup> Cp. note 26.

<sup>75</sup> This letter is lost.

**17. Balthasar Moretus (Antwerp) to Gaspar Förster<sup>76</sup> (Danzig), 17 February 1636 (Arch. 146, p. 227–228).**

Gaspari Forstero, Suae Regiae Maiestatis Poloniae et Sueciae aulico,  
Reipublicae Dantiscanae capellae magistro et bibliopolae, Dantiscum.

Clarissime Domine,

Gratissimas tuas accepi, tuae erga me benevolentiae indices ac testes. De quibus et consultissimi Domini Christophori Rivii<sup>77</sup> affectum cognovi, qui te meo nomine salutare haud neglexerit; quae te mutuum ei a me amorem nunties cum plurima salute (qua ipse non fruebar cum Antverpiae is adesset, ut plenius eum novisse per invaletudinem haud licuerit, immo et salutem tibi impertiendam non ego ipse sed per meos ei commendarim). Mihi antehac istic negotium cum Domino Paulo Classens, qui iampridem negotiationem librarium<sup>78</sup> mecum intermisit. Deinde cum Domino Ernesto Kruse negotiari incepi<sup>79</sup>. At is solis suae Reipublicae Dantiscanae finibus se continet nec in varias amplissimi Poloniae regni diciones libros dispergit, adeo ut paucos a prelis meis novos, quos ipse miseram, recipere detrectarit, quos suo sumptu Amsterodamum remittere paratus erat, ni monuissem ut penes se servaret donec cui istic redderet nuntiarem. In schedula his adjuncta nomina et pretia librorum leges, quorum venditionem et solutionem in te recipias rogo<sup>80</sup>. Ad illum eos miseram quia Reverendus Pater Sarbievius aliquie de multa istic librorum meorum inopia querebantur. Mitto praecipuorum librorum meorum indicem manu scriptum adscriptis pretiis, donec pleniorem ipse conficiam typisque meis divulgem. Libri novi haud pauci mihi sub prelis erant, aut certe veteres quos recudebam, sed chartae penuria, quam bella Gallicum et

<sup>76</sup> Cp. note 18.

<sup>77</sup> Cp. note 26.

<sup>78</sup> Moretus means *librarium* but is confusing with *negotium librarium* or *librorum*.

<sup>79</sup> Cp. also B. Moretus (Antwerp) to Simon Starovolscius (Kraków), 16 May 1633 (Arch. 144, p. 363): „Jam vero de transmittendis in Polonia exemplaribus labore. Nam mercator Dantiscanus Paullus Claessens, qui saepius libros petere a me solet, iamdudum nec hos petit et ad litteras meas silet”; B. Moretus (Antwerp) to Starovolscius, 10 July 1634 (Arch. 146, p. 91–92): „Cistam tuam hactenus hic retinui, quia de Paulo Claessens, curatore olim meo, nihil inaudiebam nec scio an Dantisci adhuc vivat, quia nullum ad meas ab eo responsum accipio. Itaque diu alium quaequivi cui fiderem, et opportune iam se obtulit Dominus Ernestus Kruse, bibliopola Dantiscanus, ad quem crastino per Hollandiam cistam tuam mitto”. See also L. Voet, *op. cit.*, II, p. 489: already in 1609, Claessens, did some trade with the *Officina*. In 1638, Moretus mentions in a letter to Claessens (Arch. 147, p. 196) „onse oude vriendschappe” („our long friendship”). There are many Latin and Dutch letters to (and from) Claessens in the Archives of the Plantin-Moretus Museum (until 1643). In 1638, Gaspar Förster wrote to Moretus that he saw Claessens quite often (Arch. 82, letter from 19 March 1638).